
 

 

 

 
 

 
Deliberazione  n. 59  del 19-3-2008  

 
OGGETTO: CONTRIBUTO DELLA REGIONE PIEMONTE PER INVESTIMENTI FINALIZZATI AL 

COMPLETAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI. 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE DELLE SPESE SOSTENUTE. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 
- La Regione Piemonte, con determinazione n. 233 del 27/09/2006, ha assegnato alle Associazioni di ambito 

territoriale ottimale dei contributi finanziari per “investimenti finalizzati al completamento del sistema 
integrato di gestione dei rifiuti urbani”. 

 
- All’ATO-R è stata assegnata la somma complessiva di € 249.994,00, pertanto, nel Bilancio 2006, approvato 

con delibera dell’Assemblea n.21 del 10/10/2006 è stata iscritta ed accertata in entrata tale somma, al Titolo 
II, voce “Trasferimenti dalla Regione Piemonte. 

 
- l’acconto del contributo regionale, pari al 50% del finanziamento assegnato (€ 124.997,00) è stato riscosso 

con reversale n. 11/2007. 
 
- In conto al contributo regionale nel 2006 è stata impegnata la spesa di € 9.927,60 per acquisto di 

attrezzature informatiche. La somma corrispondente è stata liquidata nel 2007. 
 
- Nel 2007 è stato invece impegnato l’ammontare complessivo di € 128.640,00 per spese relative ad incarichi 

professionali finalizzati alla realizzazione dello studio di localizzazione del termovalorizzatore della zona 
nord della Provincia di Torino. La liquidazione delle fatture relative è avvenuta nel 2008, per un ammontare 
complessivo di € 128.638,94. 

 
- La determinazione della Regione sopra citata prescrive che “la rendicontazione finale delle spese sostenute 

dovtà essere inviata alla Regione Piemonte – Settore Programmazione gestione rifiuti – entro 18 mesi 
dall’adozione del presente provvedimento”, quindi entro il 27/03/2008. La medesima determinazione 
stabilisce inoltre che il saldo del contributo verrà erogato “a presentazione del quadro economico finale delle 
spese sostenute debitamente approvato dal soggetto attuatore, accompagnato da una dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà – sottoscritta dal legale rappresentante – con l’elenco delle fatture suddivise 
per tipologia di intervento (spese di progettazione, campionamento e analisi merceologiche, acquisto 
attrezzature, ecc.) ed attestazione che le fatture siano state pagate. Dovrà altresì essere presentata copia 
degli studi di fattibilità o dei progetti di riconversione e/o realizzazione di impianti, copia delle analisi 
merceologiche effettuate, copia del progetto di riorganizzazione dei servizi di raccolta”. 

 
Ritenuto quindi di approvare il seguente quadro economico finale delle spese sostenute in conto al contributo 
regionale: 
 

DESCRIZIONE   SOGGETTO PROVVEDIEMENTO ENTRATE USCITE 

Acconto 50% 
contributo 
regionale 

Regione Piemonte Atto di riscossione n. 3/2007  €          124.997,00 
  



 

 

Acquisto 
attrezzature 
informatiche 

VENCO COMPUTER 
 Determinazione n. 3/2006   €              9.927,60 

Prof. Ing. ANDRETTA 
ALFONSO  Determinazione n. 10/2007  €            20.000,00 
Dott. BENASSI ADELMO  Determinazione n. 11/2007  €            20.000,00 
Ing. GIOVINETTO RICCARDO  Determinazione n. 12/2007  €            19.920,00 
Ing.PRANDI ROSSELLA  Determinazione n. 13/2007  €            18.720,00 
Ing. SUNSERI MARIO  Determinazione n. 14/2007  €            19.998,94 
Dott. MICELI SIMONA  Determinazione n. 15/2007  €            15.000,00 

Incarichi 
professioniali per 
la realizzazione 
dello studio di 
localizzazione del 
termovalorizzatore 
della zona nord 
della Provincia di 
Torino 

Ing. URSO PALMA  Determinazione n. 16/2007 

 

 €            15.000,00 

       €          124.997,00  €          138.566,54 

Saldo contributo      €            13.569,54   
 
Preso atto che, rispetto all’acconto già erogato dalla Regione, l’ulteriore spesa sostenuta, per la quale occorre 
chiedere il rimborso, ammonta ad € 13.569,54. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile; 
 
Preso atto della seguente votazione: 

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio  X 
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 

 
Presenti n. 7 
Assenti n.  2 (Magala, Vico) 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n.  0 
Votanti n.  7   
Favorevoli n.  7  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 
 

D E L I B E R A 
                                                                  

1) Di approvare il seguente quadro economico finale delle spese sostenute in conto al contributo 
regionale assegnato con determinazione n. 233 del 27/09/2006: 



 

 

DESCRIZIONE   SOGGETTO PROVVEDIEMENTO ENTRATE USCITE 

Acconto 50% 
contributo 
regionale 

Regione Piemonte Atto di riscossione n. 3/2007
  

Acquisto 
attrezzature 
informatiche 

VENCO COMPUTER 
 Determinazione n. 3/2006   €              9.927,60 

Prof. Ing. ANDRETTA 
ALFONSO  Determinazione n. 10/2007  €            20.000,00 
Dott. BENASSI ADELMO  Determinazione n. 11/2007  €            20.000,00 
Ing. GIOVINETTO RICCARDO  Determinazione n. 12/2007  €            19.920,00
Ing.PRANDI ROSSELLA  Determinazione n. 13/2007  €            18.720,00 
Ing. SUNSERI MARIO  Determinazione n. 14/2007  €            19.998,94 
Dott. MICELI SIMONA  Determinazione n. 15/2007  €            15.000,00 

Incarichi 
professioniali per 
la realizzazione 
dello studio di 
localizzazione del 
termovalorizzatore 
della zona nord 
della Provincia di 
Torino 

Ing. URSO PALMA  Determinazione n. 16/2007 

 €          124.997,00 

 €            15.000,00 

       €          124.997,00  €          138.566,54 

Saldo contributo      €            13.569,54   
 
2) Di dare mandato al Presidente di trasmettere la presente deliberazione, unitamente alla dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà con elenco delle fatture ed attestazione dell’avvenuto pagamento, alla 
Regione Piemonte, Settore Programmazione gestione rifiuti, per l’erogazione del saldo del contributo 
concesso, pari ad € 13.569,54. 

 
3) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
 
(In originale firmato:        (In originale firmato: 
Il Segretario          Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                     Dott. Paolo FOIETTA) 
 
 

 
 

 
 

 


